CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-

000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

Requerimento nº 0075-2020

LAERCIO DA COSTA HINOJOSA, CLODOALDO ANTÓNIO BRAZ, ADEMIR

ZAGO DA SILVA E FABIANA CREEMM NEVES SANTANA, Vereadores desta Casa
de Leis, no uso de suas atribuições legais, Requerem  a doutra mesa, observadas
as normas regimentais, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Ary Antonio Despezzio
Cintra, digníssimo Prefeito Municipal, no sentido de organizar mutirões, para
limpeza das lixeiras coletivas e seu entorno, como também, estudar a
possibilidade de futura remoção das mesmas.

JUSTIFICATIVA

 Conforme constatado em várias lixeiras coletivas da cidade, existem sobras
de lixo acumulado em seu entorno, devido ação de animais e de pretensos
catadores que, subtraem o lixo que tem algum valor comercial, desprezando o
restante, já sem o devido saco, rasgado na operação. Estes pontos, onde são
fixadas estas lixeiras, depreciam o seu entorno, causando um visual assustador,
para quem por eles passam.

Como se não bastasse o lixo espalhado no seu entorno, estão se tornando
pontos de desova de entulho, causando inúmeros danos ao meio ambiente,
conforme fotos anexas.

Desta forma, Espera-se contar com a concordância do Executivo Municipal
neste Requerimento, o mais breve possível, dentro do cronograma traçado pela
Prefeitura.

São Lourenço da Serra, 12 de Agosto 2020.

_________________________________________
Laércio da Costa Hinojosa

Vereador

_______________________________________
Clodoaldo António Braz

Vereador

 ___________________________
Ademir Zago da Silva

Vereador

__________________________________________
Fabiana Cremm Neves Santana

Vereadora

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-

000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br